

Bundesamt für Bauwesen und Raumordnung	
PROTOKOLL - Rückfragen / Terminverschiebungen / Bieterinformationen -	
Baumaßnahme: Staatliche Museen zu Berlin, Pergamonmuseum, Bodestr. 1-3, 10178 Berlin	Vergabe-Nr.: 3186/2025
Leistung: Tischler- und Metallbauarbeiten - DIN 18355, 18360 - Moderne Sitzbänke	Stand: 17.02.2026

Rückfragen vom: 11.02.2026

Frage 1 - Technische Klarstellung zur Ausführung der Polsterabsteppung

Gemäß Leistungsbeschreibung sind die Sitzpolster der Sitzbänke mit einer rechteckigen Steppung auszuführen. An den Schnittpunkten der Steppnähte ist ein punktueller Polstereinzug herzustellen, um die Steppoptik technisch korrekt zu bilden.

Für die eindeutige Festlegung der Ausführungsart wird folgende technische Präzisierung benötigt:

Variante A – Einzug mittels Steppknopf:

Der punktueller Einzug wird durch von oben sichtbare Knöpfe hergestellt. Die Knöpfe sind entsprechend dem Polsterbezugsmaterial auszuführen; Befestigung mittels rückseitiger Verschnürung oder geeigneter Verbindungstechnik.

oder

Variante B – Einzug mittels verdeckter Unterpolsterung:

Der punktueller Einzug wird ohne sichtbare Elemente ausgeführt. Die Fixierung erfolgt von der Unterseite des Polsters, z. B. durch ein gezieltes Unterziehen bzw. Unterspannen des Trägermaterials (verdeckte Abzugs-/ Hefttechnik).

Bitte geben Sie an, welche der beiden Varianten für die Ausführung verbindlich vorgesehen ist.

Antwort:

die Variante B – Einzug mittels verdeckter Unterpolsterung – soll zur Ausführung kommen. Der punktueller Einzug wird ohne sichtbare Elemente ausgeführt. Die Fixierung erfolgt von der Unterseite des Polsters, z. B. durch ein gezieltes Unterziehen bzw. Unterspannen des Trägermaterials (verdeckte Abzugs-/ Hefttechnik).

Rückfragen vom: 16.02.2026

Frage 2 - Unterkonstruktion

laut LV/Zeichnung besteht die Unterkonstruktion aus 50x50mm Vollmaterial, ist das korrekt? Hier wären statisch gesehen doch Hohlprofile ausreichend.

Antwort:

Es ist korrekt, dass die Unterkonstruktion der Bänke u.A. mit Zwischenstreben aus Vierkantvollprofilen 50x50mm geplant ist. Das ist genau so anzubieten.

Wir bitten um Berücksichtigung bei Ihrer Kalkulation.

Die oben beschriebenen Leistungen und Änderungen sind/werden Bestandteil der Vergabeunterlagen.

Bei Zuschlagserteilung wird der Inhalt dieses Protokolls Vertragsbestandteil. Der letzte Stand des Protokolls ist mit dem Angebot einzureichen.